Ca'fer İbn Nastûr'un uydurduğu hadisleri ihtiva eden ve "Sahîfetu Ca'fer İbn Nastûr er-Rûmî" adını almış olan sahîfeyi gördükten sonra, onun hakkında esas bilgi kaynağının bu belge olduğunu, yukarıda adı geçen müelliflerin de bu hususdaki bilgiyi ve ona ait örnek olarak aldıkları hadisleri bu sahîfeden naklettiklerini görmekteyiz.

Ca'fer İbn Nastûr er-Rumî, ilk defa hicrî 350, milâdî 961 tarihinde bir Türk yöresi olan Fârâb ⁴ bölgesinde ortaya çıkmıştır. ⁵

Farâb ötedenberi ilim, kültür ve medeniyet merkezlerinden biri olarak tanınır. Arap dilinde başta gelen lügatlerden biri olan "es-Sıhâh"ın müellifi İsmâ'il İbn Hammâd el-Cevheri (öl.393/1003), yine bu dilde edebiyatın babası sayılan dîvan sahibi İshak İbn İbrahim (öl. 235/849) ve nihayet felesefe sahasında pekçok eserler veren büyük filozof Ebû Nasr Muhammed İbn Muhammed el-Fârâbî (öl.339/950) ve benzeri alimler bu bölgeden çıkmıştır. ⁶

İbn Hacer "Uydurulmuş hadislerden meydana gelen bir nüsha" diye bahsettiği bu sahifeye dair başka senetler de zikreder.¹⁸

Bu sahifede bulunan hadislerden dört ve beşincisi diğer bazı hadis mecmû'alarında da yer almaktadır. Bunlardan beş numaralı hadis aynı mânâda olmak üzere değişik lâfızlarla el-Hatîbu'l-Bağdâdî (öl. 463/1070) ve ed-Deylemî (öl.509/1115) tarafından da eserlerine alın-

miştir. Ancak her iki kaynakta da verilen senedlerin mezkûr sahife-
nin senedi ile hiçbir ilgisi yoktur.

Meselâ, el-Hatibu'l-Bağdâdî'nin senedi, Abdullah İbn Abbas (öl.
68/687), babası ve Zeynep bint Süleyman İbn 'Ali İbn Abdillâh'dan
müteşekkildir. ¹⁹ ed-Deylemî'nin eserine aldığı aynı manadaki iki ha-
disten ise, birincisi İbn Abbas ²⁰, ikincisi Enes İbn Malik ²¹ tarafın-
dan rivâyet edilmiştir.

Ancak bu hadislerin de sıhhati aynı bir tartışma konusudur.

²³ Sahife'de yer-
alan beşinci hadise gelince bu el-Hakim en-Neysâbûrî (öl.405/1014) ta-
rafından tahrîc edilerek aynı lâfızla el-Müstedrek isimli eserine
alınmıştır. Ancak bu hadisi Hz.Peygamber'den bizzat işiten, hicrî 350,
milâdî 961 tarihlerinde yaşayan ve sahâbî olduğunu iddia eden Ca'fer
İbn Nastûr değil ve fakat Abdullah İbn Abbas'dır (öl.68/687). Hadisin
ilk ravisinden sonra gelen ve isnad zincirinde yeralan raviler de İbn
Nastûr'un sahîfesinde yeralan kişiler olmayıp Ali İbn Abdillâh İbn
Abbas, Oğlu Muhammed İbn Ali, el-Hakem İbn Mus'ab, el-Velîd İbn
Müslim, Safvan İbn Salih, Ali İbn el-Huseyn İbn el-Cüneyd ve Ebû Bekr
İbn İshak el-Fakîh'dir.

209-224 de yayımladığımız "Sahte Sahabîler I" başlıklı makalemizde verilen listede üçüncü sırada yer alan Ca'fer İbn Nastûr'u bu sayıda ikinci olarak kaleme almamız, onun mustakil bir makale hacminde olması sebebiyledir.
- 2) Ebû Abdillâh Muhammed İbn Ahmed İbn Osman ez-Zehebî, *Mizânul-i'tidâl fi nakdi'ricâl*, thk. Ali Muhammed el-Becâvî, Mısır 1382/1963, I, 419 nr. 1540; IV, 249 nr. 9022; *Tecrîdu esmâ'is-sahâbe*, Haydarâbat 1315, I, 85-86 nr. 805; *el-Muğnî fi'd-du'afâ'*, thk. Nüreddîn 'İtr, Halep 1391/1971, I, 135 nr. 1169.
- 3) Şihâbeddîn Ahmed İbn Ali İbn Hacer el- 'Askalânî, *el-İsâbe fi tem-yîzi's-sahâbe*, thk. A.Muhammed el-Becâvî, Kahire 1383/1970, I, 551-552 nr. 1342; *Lisânul-mizân*, Beyrut 1390/1971, II, 130-131 nr. 560. Krş, Burhâneddîn el-Halebî, *el-Keşfu'l-hâsîs ammen rumiye bi vad'i'l-hadîs*, thk. Subhî es-Sâmerrâî, Bağdat 1984, s. 127 nr. 199; s. 176 nr. 188; Ebu'l-Hasen Ali İbn Muhammed İbn Arrâk el-Kinânî, *Tenzîhu's-şerî'ati'l-merfû'a 'ani'l-ehâdisi's-şeni'ati'l-mevdû'a*, thk. Abdulvehhâb Abdullâtîf -Abdullah Muhammed es-Siddîk, Beyrut 1401/1981, I, 46 nr. 32; Muhammed İbn Ali eş-Şevkânî, *el-Fevâidu'l-mecmû'a fi'l-ehâdisi'l-mevdû'a*, thk. Abdurrahman el-Mu'allimî, Beyrut 1407/1987, s.365.
- 4) Farâb, Türkistan'da Sır-Derya Havzası'nda Arıs'ın nehre döküldüğü noktada ve başlıca kolun iki tarafında bir idârî bölge. Geniş bilgi için bkz. Ebû Abdillâh Yakût İbn Abdillâh el-Hamevî er-Rûmî, *Kitabu Mu'cemi'l-buldân*, Tahran, 1965, III, 106; W. Barthold, *İslâm Ans. Fârâb mad.* İstanbul 1964, IV, 450-451,

5) رُوِيَ بِنَاحِيَةِ فَارَابٍ مِنْ أَرْضِ التُّرْكِ فِي سَنَةِ خَمْسِينَ وَثَلَاثَ مِائَةٍ .

İbn Hacer, *el-İsâbe*, I, 551; krş. ez-Zehebî, *Tecrîd*, I, 85-86 nr.805.

6) Yakût el-Hamevî, a.g.e., III, 105-106.

- 7) Sahte bir sahabî olan Ebu'r-Ridâ Reten İbn Nasr İbn Kirbal el-Hindî (öl.632/1234) hak.bkz. Salâhaddîn Halîl İbn Aybek es-Safedî, *Kitabu'l-vâfi bi'l-vefeyât*, nşr. Sven Dederling, Wiesbaden 1982/1402, XIV, 99-102; Muhammed İbn Şakir el-Kutbî, *Fevâtu'l-Vefeyât*, thk. Dr.İhsan Abbas, Beyrut 1974, II, 21-23, Muhammed Murtezâ ez-Zebîdî, *Tâcu'l-'Arûs*, Beyrut, tsz. IX, 212 ... Sahte sahabîler arasında Reten el-Hindî hakkında

geniş bir tetkik yazısı tarafımızdan neşre hazırlanmaktadır.

- 12) ez-Zehebî, *Mizân*, IV, 249.
- 13) Bkz. İbn Hacer, *el-İsâbe*, I, 551-552.
- 14) Listede bulunan, 7,8 ve 9 nolu sahifeleri uyduranlara aynı şekilde tek isnad ile hadis uyduran şu isimleri de ekleyebiliriz. Bu konuda Hafız es-Silefî adıyla meşhur **Ebû Tahîr Ahmed İbn Muhammed İbn es-Silefe'nin** (öl. 576/1180) yukarıda işaret edilen üç ismi de içine alan güzel bir kıt'ası vardır:

وافك اشج الغرب ثم خراش
أبي هدبة الفيسي شبه فراش

حديث بن نسطور ويسر ويغنم
ونسخة دينار ونسخة تربية

Bkz. ez-Zehebî, *Mizân*, II, 42, dip not 3.

Görüldüğü gibi bunlar **Yusr İbn Abdillâh** (Bkz. *Mizân*, IV, 444-445 nr. 9782; *Lisân*, VI, 297-298 nr. 1070), **Yağnem İbn Sâlim İbn Kanber Mevlâ Ali r.a.** (*Mizân*, IV, 459 nr. 9845, *Lisân* VI, 315 nr. 1131; *el-Keşf*, s. 465 nr. 851), **Dînâr Ebû Mikyes el-Habeşî** (bkz. *Mizân*, II, 30-31 nr. 2692), **İbrahim İbn Hudbe el-Kaysî**, **Ebû Hudbe el-Fârisî** (bkz. *Mizân*, I, 71-72 nr. 242), Ayrıca bkz. Aliyyu' l-Kârî ele-Herevî, *el-Masnû' fî ma'rifeti'l-hadisi' l-mevzû'*, thk. Abdulfettâh Ebû Gudde, Halep 1389/1969, s. 192-197.

- 15) Bkz. a.g.e., var. 131 a.
- 16) *Sahîfetu Ca'fer İbn Nastûr*, var. 130 a.
- 17) ez-Zehebî, *Tecrid*, I, 85-86 nr. 805.
- 18) Bkz. İbn Hacer, *el-İsâbe* I, 552; *Lisân*, VI, 93.
- 19) Bkz. Ebû Bekr Ahmed İbn 'Ali el-Hatîb el-Bağdadî, *Tarihü Bağdad ev Medînetu's-Selâm*, Mısır 1349/1931, IV, 91. Hadis şöyledir:

من اكل مما يسقط من الخوان نفي عنه الفقر ونفي عن ولده الحمق.

- 20) Ebû Şucâ' Şireveyh İbn Şehredâr İbn Şireveyh ed-Deylemî, *el-Firdevs bi me'sûri' l-hitâb* thk. Saïd İbn Besyûnî Zağlûl, Beyrut 1406/1986, III, 587 nr. 5839.

ابن عباس : من أكل ما يسقط من المائدة خرج ولده صباح الوجوه
ونفي عنه الفقر.

- 21) ed-Deylemî, a.g.e., III, 588 nr. 5840.

SAHTE SAHÂBÎ CA'FER İBN NASTUR VE SAHİFESİ

أنس بن مالك : من أكل ما يسقط من المائدة عاش ما عاش في سعة
رزقه ، وعوفي في ولده وولد ولده من الجذام .

- 22) Bkz. İsmâ'il İbn Muhammed el- 'Aclûnî, *Keşfu'l-hafâ'* ... (I-II) Halep tsz. II, 319 nr. 2393; *Tezkiretu'l-mevzû'at* s. 142. krş. Abdurrahman İbn 'Ali İbn Muhammed İbn Ömer eş-Şeybânî, *Kitâbu Temyizî t-tîb mine' l-habîs* ... Beyrut 1405/ 1985, s. 161.
- 23) Bkz. Ebu' l-Huseyn Müslim İbnu'l- Haccâc, *Sahîh*, thk. M.Fuâd Abdalbâkî, Mısır 1374-1375/1955-1956, III, 1606-1607 nr. 134, 135, 136; *Ebû Dâvud* Süleyman İbn el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünen*, thk. İzzet 'Abîdudde' âs, Hıms 1388/1969, IV, 184 nr. 385; Ebû, 'İsâ Muhammed İbn 'İsâ et-Tirmizî, *Sünen*, thk. 'I, A.De'âs, Hıms 1387/1967, VI, 103 nr. 1803, 1804; *İbn Mâce*, Muhammed İbn Yezîd, *Sünen*, thk. M.F.Abdalbâkî, II, 1091 nr. 3278, 3279; Ebû Muhammed ed-*Dârimî*, *Sünen*, Beyrut, tsz. II, 96.
- 24) Ebû Abdillâh el-Hâkim en-Neysâbûrî, *Müstedrek*, Beyrut tsz., IV, 262.

من أكثر الاستغفار جعل الله له من كل فرجا ومن كل ضيق مخرجا
ورزقه من حيث لا يحتسب .